

\*  
Số 41 -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 11/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/ĐU ngày 27/4/2026 của Đảng ủy phường về học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt<sup>1</sup> trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Kế hoạch số 88-KH/TU), Đảng ủy Cơ quan UBND phường ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Xác định đây là nhiệm vụ có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, gắn với bảo đảm an sinh xã hội, phát triển bền vững và tương lai của đất nước.

- Thông qua học tập, quán triệt, tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị; xác định rõ trách nhiệm của các chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Kế hoạch số 88-KH/TU.

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, từng bước cải thiện điều kiện sống, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của trẻ em.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, bài bản, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung cần bám sát chỉ đạo của Trung ương và Kế hoạch số 88-KH/TU, đồng thời được cụ thể

<sup>1</sup> Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là trẻ em không đủ điều kiện thực hiện được quyền sống, quyền được bảo vệ, quyền được chăm sóc, nuôi dưỡng, quyền học tập, cần có sự hỗ trợ, can thiệp đặc biệt của Nhà nước, gia đình và xã hội để được an toàn, hòa nhập gia đình, cộng đồng.



hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường, cơ quan, đơn vị, bảo đảm dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp cận và dễ thực hiện đối với từng nhóm đối tượng.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền đại chúng và tuyên truyền trực tiếp; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả lan tỏa.

- Gắn chặt công tác tuyên truyền với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường, cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

Các chi bộ tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu rộng nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư và Kế hoạch số 88-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, văn bản triển khai của phường, của cơ quan, đơn vị đến toàn thể cán bộ, đảng viên bằng hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

*Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 5/2026.*

### **2. Công tác thông tin tuyên truyền**

#### **2.1. Nội dung tuyên truyền**

- Các quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong tình hình mới, nhất là các quan điểm:

+ Chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa chiến lược đối với sự phát triển bền vững của đất nước nói chung và của tỉnh Đồng Nai nói riêng; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, gia đình và toàn xã hội, trong đó Nhà nước giữ vai trò chủ đạo.

+ Bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để trẻ em được phát triển toàn diện; lấy phòng ngừa là chính, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, phát hiện sớm với can thiệp, hỗ trợ kịp thời đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

+ Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, gắn công tác này với bảo đảm an sinh xã hội và phát triển con người Việt Nam trong tình hình mới.

- Tuyên truyền mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, nhấn mạnh yêu cầu bảo đảm 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được phát hiện, tiếp nhận, hỗ trợ kịp thời; được tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản phù hợp; giảm thiểu tối đa tình trạng trẻ em bị xâm hại, bị bỏ rơi; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện để trẻ em phát triển toàn diện về

thể chất, trí tuệ và tinh thần.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Kế hoạch số 88-KH/TU, nhất là các nội dung:

+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đưa nội dung này trở thành nhiệm vụ thường xuyên trong chương trình công tác của cấp ủy, chính quyền; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách, bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em theo quy định của pháp luật; kịp thời sửa đổi, bổ sung các chính sách chưa phù hợp, nhất là chính sách hỗ trợ đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em yếu thế.

+ Tăng cường công tác phòng ngừa, giảm thiểu tối đa số trẻ em bị bỏ rơi mới; bảo đảm mọi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tiếp nhận, chăm sóc, can thiệp kịp thời, đúng quy định; đổi mới mô hình chăm sóc trẻ em theo hướng gia đình và cộng đồng; nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của hệ thống cơ sở bảo trợ xã hội; phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em đồng bộ, liên thông, thuận lợi trong tiếp cận; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội; đẩy mạnh bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và trước các nguy cơ tiêu cực trong xã hội.

+ Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hiệu quả trong công tác bảo vệ trẻ em. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, theo dõi, thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu về trẻ em; nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, bảo đảm kết nối, chia sẻ thông tin giữa các ngành.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em, nhất là trên không gian mạng; chủ động phòng ngừa các nguy cơ xâm hại, bạo lực, lừa đảo, tác động tiêu cực từ môi trường mạng; hướng dẫn gia đình, nhà trường trong quản lý, giáo dục trẻ em sử dụng internet an toàn, lành mạnh.

- Triển khai tháng hành động vì trẻ em (được tổ chức vào tháng 6 hằng năm), Ngày Quốc tế thiếu nhi (ngày 01/6 hằng năm) để thúc đẩy phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền, phổ biến, vận động cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân thực hiện chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án, xây dựng các công trình và vận động nguồn lực cho trẻ em.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các phong trào, hoạt động chăm lo, đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời phê phán, đấu tranh



với các hành vi vi phạm quyền trẻ em, thiếu trách nhiệm trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

## **2.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trong Đảng và hệ thống chính trị: Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề; tổ chức tọa đàm, hội thảo chuyên đề, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, cá nhân.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự phản ánh kịp thời các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực tiễn; lựa chọn, giới thiệu các điển hình có tính lan tỏa cao, bảo đảm thông tin chính xác, có chiều sâu.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị; thiết kế infographic, poster tuyên truyền, phát các thông điệp tuyên truyền ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, hướng tới cộng đồng dân cư, khu tập trung đông công nhân và người lao động, vùng đồng bào dân tộc.

- Tuyên truyền trên nền tảng số và mạng xã hội: Tăng cường tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường, fanpage, zalo, tài khoản mạng xã hội chính thống của các cơ quan, đơn vị; khuyến khích xây dựng các sản phẩm truyền thông số (video ngắn, clip...), ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận giới trẻ.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

## **2.3. Một số thông điệp tuyên truyền**

- Chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Xây dựng xã hội an toàn, lành mạnh, thân thiện để trẻ em phát triển toàn diện.

- Toàn xã hội cùng chung tay chăm lo, bảo vệ toàn diện trẻ em.

- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mỗi gia đình và toàn xã hội.

- Chung tay vì trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt - vì tương lai bền vững của đất nước.

- Mỗi gia đình, mỗi cộng đồng là môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em phát triển.

- Trẻ em hôm nay - tương lai ngày mai, hãy bảo vệ các em từ những điều nhỏ nhất.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, hành động vì trẻ em bằng trách nhiệm.

- Hãy để mỗi trẻ em được lớn lên trong yêu thương của gia đình, cộng đồng

và xã hội.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### **Đảng ủy Cơ quan UBND phường đề nghị các chi bộ trực thuộc**

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kế hoạch số 88-KH/TU và các văn bản có liên quan bằng các hình thức phù hợp, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan, đơn vị có liên quan để đẩy mạnh tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, khu dân cư sinh sống; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên trong tuyên truyền thông tin chính thống trên không gian mạng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU về Đảng ủy Cơ quan UBND phường **trước ngày 28/5/2026** (điền thông tin vào đường link gửi kèm Kế hoạch này); định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Cơ quan UBND phường (lồng ghép vào báo cáo hàng tháng của các đơn vị).

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU của Đảng ủy Cơ quan UBND phường, đề nghị các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả.

*(Gửi kèm theo Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 11/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Phụ lục thống kê kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).*

Nơi nhận

- Thường trực Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Đảng ủy, CV.Trang.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**



*[Handwritten signature]*

**Võ Thị Hồng Cúc**


T. NAM  
P. QUANG

**PHỤ LỤC**

**Thống kê kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền,  
triển khai thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**  
*(Truy cập và điền thông tin vào biểu mẫu trước ngày 05/6/2026)*

----

Đường dẫn biểu mẫu thống kê để đơn vị cập nhật:

<b>MÃ QR</b>	<b>ĐƯỜNG DẪN</b>
	<a href="https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5gxB-pE0817lzeHhxF0wyCwA097hyz-rs1jxtyX-sWKovWw/viewform?usp=publish-editor">https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5gxB-pE0817lzeHhxF0wyCwA097hyz-rs1jxtyX-sWKovWw/viewform?usp=publish-editor</a>